3. Diximus autem committi in casu contrafactionis h. e. tūm
demū quoad existentiam incipere, ubi contrafactum prohi-
bitioni, ubi per actum aliquem, puta alienationem, contrâ
eam prohibitionem ventum atque peccatum fuerit. Hoc ipsō
quid aliud innuimus, quam esse hoc tacitum fideicommissum
conditionale, quasi quod tacitē à testatore inductum esse cense-
atur sub hac conditione: si prohibitioni alienationis extrâ fa-
miliam contraventum, si voluntati testatoris non paritum, sed
eā insuper habitâ res alienari prohibita per contractum vel ul-
timam aliquam voluntatem in extraneum translata fuerit?

Dicunt ergo (1.) à fideicommissō expressō, quippe quod à testato-
re expressè & per verba fideicommissaria (*de quibus in §. ult. I.*
de sing. reb. per fid. rel. & ibi Dd.) relictum, & ad quod inducen-
dum non opus conjecturatione voluntatis testatoris, cùm ea
ex verbis expressis fideicommissariis, quibus usus testator, sa-
tis in apricō sit. 5. (2.) *A fideicommissō tacitō simplici*, seu (ut allii
vocant,) duplici, absolutō, restitutoriō post mortem &c. Hoc
enim purè & simpliciter (quoniam etiam tacitē) à testatore
relictum videtur, quippe qui usus erat in vestiendâ prohibitio-
ne verbis dispositivis, quibus innuit, se non demū sub hac
conditione; si contrafactum fuerit per alienationem extrâ fa-
miliam; sed purè & simpliciter, sive contrafactum fuerit, sive
non, post mortem gravati yelle rem relictam pervenire ad fa-
miliam. 6. Hisce omnibus consequens est, eum, qui prohibi-
tus alienare extrâ familiam, posse impunè transferre in ali-
quem

quem ex familiâ etiam remotiorem, itâ ut non committatur fideicommissum. Tamdiu enim non committitur, quamdiu nondum tale quid fecit prohibitus, quô retransfertur ad extraneum; Jam autem per istud factum res non perveniebat ad extraneum, sed unum ex familiâ. Ergo impnnè id sit, necdum committitur fideicommissum. 7. Abiremus hinc, nî negotium adhuc facesserent ii, qui putant, esse hoc fideicommissum multiplex, graduale, reale & perpetuum. Finge. Testator (de cuius familiâ sunt Titius, Sempronius, & Caius.) prohibet fundum extrâ familiam ab herede alienari. Moritur. Heres transfert in extraneum, & hoc ipsô casu contrafactionis committitur fideicommissum, adeòque res restituenda Titio. Factum. Quæritur, an Titius posteâ fundum extraneo dare vel relinquere possit; An verò & huic interdictum esse censeatur alienatione extrâ familiam, adeòque debeat fundus iste in casibus contrafactionis gradatim per omnem familiam currere? 8. Credunt hoc posterius Paulus de Castro & alii citati à Petro Ant. de Petra tr. depd. ex prob. al. res. s. q. s. n. 148. & quidem, quantum videre est, ex hac potissimum ratione, quod relatum tacite censeatur hoc fideicommissum familiæ, sit autem ea aliquid collectivum & graduale, adeòque etiâ per se inducat multiplicationem fideicommissorum. 9. Sed rectius horum opinioni nuntium mittit A. Faber. s. 4. err. 7. sq. & post eum Job. à Sande d. tr. c. 5. p. 3. n. 10. Aliud enim est de vocatione loqui, aliud de admissoione. Eò ipsô quô tacite vocatur à testatore familia, vocantur quidem plures gradus, quos continet collectivum illud, familiæ; Sed itâ tamen, ut unus tantum gradus admissus cœteris omnibus obsteret, ne admitti unquam possint, adeòque 10 plures vocati, at non itidem plures admittendi. 10. Nec iis patrocinatur l. 32. s. 6. ff. de leg. 2. verb. nisi post eos omnes extinatos: Quæ verba putant habere tractum temporis, & eam significationem, ut alii post alios admittantur. Nam probandum adhuc erat eos, qui extinti dicuntur, fuisse omnes admissos, alias nobis non contradicitur. Concedimus enim hoc ipsô, quô tacite vocatur familia, plures vocari, sed unum solum admitti, post quem alii dein non admittuntur, nisi in casum non aguiti, quod ex cap. seq. pateriet.

CAPUT

CAPUT VII.

Quis admittatur ad commissum ita fideicommissum?

S U M M A R I A.

Acquiritur fideicommissum tacitum conditionale ei in cuius favorem prohibitio facta. 1. Familia impræsentiarum quid sit? 2. Jus novum in l. ult. C. de V. S. 3. Testator de familiâ locutus intelligentius non præcisè de familiâ cuius ipse est caput. 4. An liberi illegitimi ad spirare queant ad hoc fideicommissum? 5. An legitimati? disl. 6. Adoptivi? 7. Proxiiores ex familiâ admittendi. 8. g. Qui autem isti? Dubitatur. 10. Disputatur adversus eos qui putant spectandam esse proximitatem gravata. 11. 12. An representationi, & quando locus? 13. Dubio satisfit. 14.

1. **D**iximus suprà ex præceptis nudis eò non resultare fideicommissum, quòd ignoretur ob quam causam & in cuius favorem sint interposita, adeoque, etiamsi ipsis contravenientum fuerit, divinando adsequi non possimus cui in casu contrafactionis res adquiri debeat. Hęc ipsa, si penitus intueamur, tacitè volunt, fideicommissum, si quod committitur in casu contrafactionis per prohibitam alienationem, adquiri ei in cuius favorem & cuius causâ prohibitio interponebatur. Jam autem palam est prohibitionem eam, quâ de tractamus, interpositam esse in favorem & causâ familie; Quid ergo cessamus dicere adquiri istud fideicommissum in casu contrafactionis familie? Sed nondum transactum. Nōsse oportet quid sit familia, & qui ex ea, & quando, & quô ordine admittantur? 2. Familia varios admittit significatus. Eos omnes impræsentiarum excutere animus non est. Vid. JCtus in l. 195. de V. S. quilatius-

familiax aliquid relinquitur aut mandatur vel præcipitur, quām in stipulationibus accipitur, ut pertineat propriè ad agnatos s. eos qui per virilem sexum sanguine juncti & copulati sunt. In hōc significatu Gajus in *I. 196. de V. S. fœminarum* liberos in familia earum esse negat. Ratio est apud Ulpianum in d. *I. 195. §. 1.* *Mulier enim, inquit, familie sue & caput & finis est.* Est *caput* h. e. principium. *Alciat. ad d. text.* nempe novæ familiae. Rectè. Una enim cum marito constituit sibi procreatione & propagatione. *Finis*, nempe pristinæ familiae. Qui à definit in eâ familia; quam enim ea sobolem enititur, non in sui patris, sed mariti potestatem familiamque redigit. Hæc quidem ira de jure veteri.

3. Noviter Justinianus in *I. fin. C. de V.S.* familiae appellationem in fideicommissis & legatis latissimè extendit, adeò ut per eum familia contineat primò liberos, deinde parentes, porrò collaterales, deinceps generum & nurum, imo tandem libertos. 4. Post h. l. ult. ineptè queri putamus, an, cùm testator de familiâ suâ loquitur, intelligendus sit de familiâ testatoris effectivè, h.e. de descendantibus ex seipso & de suo colonello tantum (itâ loquitur *M. Ant. Peregrin. tr. de fidei-comm. art. 22. n. 66.*) an verò contentivè, itâ ut contineat omnes de illâ familiâ, sub quâ, inspecto communi stipite, testator ipse continetur? Brevius: An testator de familiâ locutus intelligat familiam ex se provenientem, & cuius ille est caput, an verò eam in quâ ipsem est & quæ originem ab aliò communis stipite ducit? Dictaenam *I. ult.*, diserte ait familia nomine & parentes contineri; Parentes autem non ex testatore proveniunt, sed ipse ex illis. Idem ex eô patet quòd addantur ibidem propinquoi: Eò enim nomine non descendentes, sed à lateri juncti insigniri solent. Patet adeò familiam eam denotari, non cuius testator est caput, sed cuius ipse est membrum. 5. Ajimus autem, *liberos*: intellige *legitimos*: Illegitimè enim procreatos ad fideicommissum hoc adspirare non posse putamus cum *Me-nochio 4. pres. 88. n. 13. 14. Ant. Peregrin. art. 22. n. 82. seqq.* 6. Quid de legitimatis? Interesse putamus, an legitimati per rescriptum Principis fuerint, an per subsequens matrimonium. Hos familia nomine, non item illos contineri impræsens putamus. Vid. *Peregrin.*

Peregrin. d. tr. art. 23. sq. Job. à Sand. d. tr. p. 3. c. 6. n. 9. 7. Illud 7
alioqui indubium est liberos adoptivos contineri. Adsumunt
enim si nomen testatoris, idque etiām eō mortuō retinent. Plu-
ra vid. ap. Job. à Sand. l. c. Peregr. d. art. 22. num. 31. & pass. Man-
tic. de conject. ult. vol. l. 8. l. 13. Sim. de Pratis de interpr. ult. vol. l. 3.
dub. 1. fol. 11. Menoch. præsumt. 88. 8. Quid ergo est? An nichil o-
mnes, eō ipsō quō prohibita alienatio extrā familiam, in casu 8
contrafactionis vocati censemur ad fideicommissum? Ita sanè.
Vocati omnes. Est enim familia, quod sup. dicebamus, quid
collectivum, & eō ipsō, quō tacitē vocatur ea, vocata censemur
ea, ex quibus est collecta atque constat, puta membra fa-
miliae. Ast in admissione res non usquequaque expedita. Non
enim statim, ubi quis vocatur, & admittendus indistincte est,
nec novum plures vocari, uno admīssō reliquos repelli; quam
rem sup. tetigimus. Videndum ergo, an, & quinam vocati &
quando admittendi? 9. Res ita habenda: Testator prohibens 9
rei alienationem extrā familiam, tacitē vocat omnia membra
familiae. omnes in familiā existentes, proximiorem quidem
gradū indistincte & in casum fideicommissarium; (est autem
casus fideicommissarius nil aliud quām existentia conditionis,
quā existente ipsum etiām fideicommissum committitur, h. e.
quoad existentiam incipit.) Reliquos verò gradatim in casum
solum non agniti, seu vulgarem, h. e. tūm demūm ubi ab ante-
cedaneo non agnatum fuerit fideicommissum. Ii, qui in casum
fideicommissarium vocati, indistincte sunt vocati, adeoque etiām
indistincte admittendi, sive unus solum sive plures, ejus-
dem tamen gradūs, fuerint vocati, vid. l. 69. §. 3. de legat. 2. Ii ve-
rò qui in casum non agniti s. vulgarem vocati censemur, sunt
quidem etiām gradatim admittendi, sed tūm demūm ubi prior-
es s. præcedentes quisque fideicommissum non agnoverint
sed repudiaverint. vid. l. 32. §. ult. ff. de leg. z. l. 69. §. 3. vers. quid
ergo. cod. Summa: Admissio ita debet fieri ut proximior re-

minor, quantum ad præsens, qui testatori reliquis est propior, an
11 is qui prohibito s. gravato? 11. Stamus à parte A. Fabri 54. err.
pragm. 8. Job. à Sande p. 3. c. 6. n. 18. Fr. Cald. qu. for. 19. num. 1. sq.
Wieszenbach. vol. 2. adff. disp. 2. th. 12. qui putant spēctandam esse
proximitatem testatoris; lisque favere imprimis videtur l. 22. §.
ult. ff. de leg. 2. ubi, cùm dixisset I Cetus omnium primò (si qui
sunt) admittendos esse nominatos, his deficientibus aut extin-
ctis reliquos, qui ex nomine (h. e. familiâ) defuncti fuerint cō
tempore cùm moreretur, subjicit, eos tamen nou omnes ad-
mittendos esse, sed qui ex his (h. e. qui horum) primò gradu
procreati sunt, h. e. qui defunctum (nam heredis gravati planè
nullam facit mentionem,) proprius contingunt. 12. Et quare,
quæsumus, propinquitas gravati spectanda? Quià, inquis, ipsi
succeditur, & videtur prohibens testator eos ad fideicomissum
vocasse, qui gravato sunt proximiores, eò quòd & alias ipsi sint
ab intestato successuri, ordinem autem successionis ab intesta-
to testatori placuisse in dubio dicendum sit? Ast imò falsum
hoc, nempè hòc nostrò casu, imò in genere per fideicommissum
succedi gravato. vid. l. fin. C. de V. S. l. 67. §. 1. seq. de leg. 2.
Dicendum enim potius succedi testatori. Et quanquam resti-
tuenda sit hereditas à gravato, illud certè nil probat amplius,
quam uti testatorem gravatò in relinquendâ hereditate fidei-
commissario tanquam mediò & instrumento; Non exinde se-
quitur, Ergò illi ipsi instrumento succeditur. Plura videsis ap.
13 all. autt. 13. Sed nunquid repræsentationi locus? hoc est; An
itâ fit admissio, ut ille, qui, cùm in se spēctatus sit remotior, suc-
cedendo tamen in locum parentis sit propior, est admittendus,
aliumque hòc ipso remotiorem excludit? Itâ sanè putamus,
si de eò loquaris, qui eòdem jure repræsentationis ab intesta-
to succedere posset. vid. Ant. Fab. Cod. Sabaud. lib. 6. tit. 20. def. 8.
¶ 10. & ejusd. decad. 55. err. pragm. 4. sq. Job. à Sande p. 3. c. 6. n. 22.
14 Wieszenbach. vol. 2. adff. d. 2. th. 15. 14. Nec moramur (quam ur-
gent magnoperè Diss. Bart. & alii) præsumtam testatoris adfe-
ctionem majorem erga proximiorem. Nam imò & hic, in se
spēctatus remotior, jure repræsentationis sit proximior. De-
inde, locus tantum est ejus adfectioni quando testator certa per-
sonæ

sonæ vel certo gradu nominatim reliquerit. Erga eum enim major præsumitur utique testatoris affectio. Secùs verò est nostrò casu, ubi in genere reliquise censetur testator fideicommissum familiæ. Est hæc posterior responsio *Ant. Fabri l.c. ex quô Job. à Sande l.c. Plura vid. ap. alleg. aut.*

CAPUT VIII.

Quò remedio petendum sit hoc fideicommissum?

SUMMARIA.

Tres competunt fideicommissario actiones. 1. 2. Pluraremissive. 3.

1. Eampræsentiarum, & quidem ultimò, discutienda Quæstio: Quoniam remedium commissum hoc in casu contrafactionis fideicommissum persecutatur fideicommissarius? 2. Breviter dicendum, ei tres proditas esse actiones ordinarias, (olim erat persecutio fideicommissi singularis solum extraordinaria.) I. Actio personalis ex testamento vel codicillis. II. Rei vindictatio. III. Hypothecaria. Vid. l. 1. C. commun. de legar. l. 69, §. 3. l. 77. §. 27. de leg. 2. 3. Plurainvenies ap. Peregrin. tr. de fideicom. art. 4. 5. sqq. Fusar. tr. de fideicom. subst. qu. 611. Job. à Sande d. tr. 3 p. 3. c. 7. per tot. qui etiam cap. 8. eleganter tradit, quibus exceptionibus persecutio hujus fideicommissi possit elidi: Ipsa rem latius persecueremur, si prolixioribus esse liceret.

TANTUM!

COROLLARIA.

1. Videbimus an defendi possit, jurisprudentiae finem
æquatum esse justitiae solùm particularis exercitium.
2. Jus naturale in bruta propriè non cadere, hoc, an
fallimur, firmissimô argumentô probari posse videtur:
Quicunque actus non sunt morales h. c. capaces laudis
vel vituperii; ii non possunt dici justi vel injusti, (justum
enim dici nil aliud est quam laudari, & injustum dici,
quam vituperari;) Ast actus brutorum, cō ipsô quô sunt
à brutis, non sunt morales, Ergo non possunt dici justi
vel injusti. Si hoc, ergo nec sub jus Naturæ cadunt, cum
non possint aliter sub id cadere nisi sub consideratione
justi vel injusti, seu, nisi quatenus debent fieri justi. Min.
prob. prosyll. Quæcunque cum necessitate agunt, quod
agunt, illorum actus non sunt capaces laudis & vituperii;
Ast bruta &c. Ergo. Maj. hujus prof. patet, quia nemo,
nisi insultè, laudabit vituperabit eum qui fecit & per-
egit id, quod ipsum facere oportuit. Min. prob. Qui à
bruta non agunt, nisi secundum appetitum sensitivum,
cui, sec. Philos. comm. ob defectum rationis non pos-
sunt non obtemperare. Dubia solutum ibimus in ca-
thedrali.
3. Non datur obligatio merè civilis.
4. Emphyteuticum contractum quoad essentiam juri
civili adscribendum putamus.
5. Legitimos per subsequens matrimonium, (non
item per rescriptum Principis), etiam in feudis succedere
sustinebimus.
6. Dolum, si dederit causam contractui bonæ fidei,
reddere eum ipso jure nullum contrà Ultramontanos
defendemus.

7. Perjurio, quatenus solam Divinæ majestatis lex
nem importat, poenam jure civili nullam statutam esse
putamus.

Cum praeclaram prodas juvenilibus annis

*Doctrinam, & studii præmio digna feras,
Continuò florescat bonus, & fama perennet,
Atque senem laudet Te pia posteritas!*

Ita

vover properante calamō

Clarissimo Dn. Doctorando,
Fautori & amico suo honoratis-
fimo

Georgius Adamus Struve/D.

DN. SALOMONI ZAPFFIO,

J. U. Doctorando,

JOHANNES STRAUCHIUS, D.

S.

JAm dudum, Clarissime Juvenum, in affectus
te mei sinum recepi, in quo primum natura,
quantum potuit, expressit, educatio vero,
quod illa non potuit, perfecit. Rarum est, dos

gia ingenii felicitate poteras, & ut præstare velles,
naturæ probitate, constantiq; voluntate effectum
est. Non deerant exempla Parentis magni, quem
non demum extulit Aulæ gratia, sed virtus, sed
probitas, sed pietas & scientia ad Aulas fecit gra-
tiosum. Naturæ itaque dotibus & paternis ex-
emplis ac monitis, tūm Præceptorum, fortè &
nostris consiliis melioris doctrinæ succos bibisti,
quibus & animum tinxisti & mores. Quare Gra-
tiæ adolescentiam, juventam nunc ornat erudi-
tio! Nec dubito, quin reliquam quoq; ætatem
olim prudentia. Hujus enim præcipuè gratiæ
nunc paras iter. Felix ergò faustumq; illud sit,
quod ardor descendit, ut susciperes, svasit. Hunc
verò tantum abest, ut extingvere peregrinatio
possit, ut magis motu magisque sit accensura. I
ergo feliciter, nos desiderio tibi comitabimur, ut
jam præimus voto, ut transactō ex animi senten-
tiā itinere redux factus, felicem magis magisque
patriam, teque ipsum his dotibus, & clario-
rem reddas. Vale.

F L N I S.